
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И 
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

18 декабря 2020 года №333
г. Чита

Об утверждении Паспортов ключевых показателей результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского 
края

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17 мая 2016 года № 934-р, распоряжением Правительства 
Забайкальского края от 29 декабря 2017 года № 573-р, Положением о 
Региональной службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, 
утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 16 мая 
2017 года № 196, приказываю:

1. Утвердить Паспорт ключевого показателя результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
Забайкальского края (А. 1) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Паспорт ключевого показателя результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности за соблюдением 
управляющими розничными рынками компаниями требований, 
установленных Федеральным законом «О розничных рынках и о внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (А.З), согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Паспорт ключевого показателя результативности и 
эффективности осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) (А.2) согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Утвердить Паспорт ключевого показателя результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 
Забайкальского края (А.2) согласно приложению № 4 к настоящему приказу.



2

5. Утвердить Паспорт ключевого показателя результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности за соблюдением 
установленных предельного размера платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств и размера платы за выдачу дубликата 
диагностической карты на территории Забайкальского края (А.2) согласно 
приложению № 5 к настоящему приказу.

6. Утвердить Паспорт ключевого показателя результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности за применением цен на 
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов на территории Забайкальского края 
(А.2) согласно приложению № 6 к настоящему приказу.

7. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).https://rst.75.ru/

Руководитель Службы Е.А.Морозова

https://rst.75.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края
от 18 декабря 2020 года № 333

ПАСПОРТ 
ключевого показателя результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского края (А. 1)

Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края
I. Общая информация по показателю

Номер (индекс) 
показателя Наименование цели Наименование задач Наименование 

показателя
Базовое 

значение
Международное сопоставление 

показателя

А. 1

Минимизация случаев возникновения 
угрозы причинения вреда жизни и 
здоровью граждан в результате 
нелегального оборота алкогольной 
продукции. Ликвидация «теневого 
рынка» алкогольной и
спиртосодержащей продукции.

Предупреждение, выявление и пресечение 
оборота нелегальной алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории 
Забайкальского края при осуществлении 
регионального государственного контроля 
(надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции.

«Уровень нелегального 
оборота алкогольной 
продукции, выявленного 
в рамках регионального 
государственного 
контроля»

0,003%

Международное сопоставление 
показателей не представляется 
возможным ввиду отсутствия 
информации о расчете объема 
нелегальной алкогольной
продукции в международной 
практике.

Формула расчета показателя

Апн = х 100%
Апр

Расшифровка (данных) переменных
Источники (данные) переменных, в том числе информационные системы (реквизиты статистических форм, 

номера строк, наименования и реквизиты информационных систем)

Ан - объем выявленной в рамках регионального 
государственного контроля (надзора) нелегальной 
алкогольной продукции (дал)

Данные Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края в части объема выявленной 
нелегальной алкогольной продукции при осуществлении регионального государственного контроля (надзора), в т.ч. 
по направленным контролирующими органами материалам в адрес Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края для принятия мер в рамках представленных полномочий.

Апр - объем розничных продаж алкогольной 
продукции(дал)

Личный кабинет Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края на портале 
Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (https://service.fsrar.ru/cabinet/home): раздел «Отчеты», 
вкладка «ЕГАИС». Данные об объемах розничных продаж по региону за период формируются с учетом актов 
списания.

https://service.fsrar.ru/cabinet/home


4

II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя
Наименование 

документа, 
содержащего 

методику 
расчета 

переменных, 
используемых 

для расчета 
показателя

1. Данные для расчета показателя А„ берутся согласно данным, отраженным в административных делах, находящихся в производстве Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

2. Данные для расчета показателя Апр: в соответствии с п. 1 ст. 14 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» 
организации, осуществляющие оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукцицуэбязаны осуществлять учет объема их оборота.

В соответствии с п. 2 ст. 14 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» учет объема оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции осуществляется с использованием оборудования, отвечающего требованиям статьи 8 указанного Федерального закона.

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое 
значение 

показателя

1. Своевременное принятие профилактических мер по недопущению розничной продажи алкогольной продукции, находящейся в нелегальном обороте, а 
также принятие мер административного воздействия к нарушителям.

2. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением участниками алкогольного рынка обязанности по фиксации 
информации об объеме оборота алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Описание стратегической цели показателя________________________

Наименование 
цели и ее 
описание

Наименование цели: минимизация случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью граждан в результате нелегального оборота 
алкогольной продукции на территории Забайкальского края. Ликвидация «теневого рынка» алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Описание цели: региональный государственный контроль (надзор) в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется в целях 
контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области, а также защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов 
граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, в том числе путем 
межведомственного взаимодействия с контролирующими органами.

Целевые значения показателя по годам ____
Годы 2021 2022 2023 2024 2025

Базовое 
значение 
(0,003%)

0,003 0,003 0,002 0,002 0,001

Описание задач по достижению целевых значений показателя______________
- Проведение Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края контрольных мероприятий в рамках осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) по выявлению и пресечению оборота нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского края, в том 
числе совместно с контролирующими органами.

- Контроль за отображением участниками алкогольного рынка информации об объеме оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в Единой государственной 
автоматизированной информационной системе.

- Прием информации от граждан о фактах нарушений в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции по телефону «Горячей линии».
- Проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в сфере розничной продажи алкогольной продукции.
- Освещение на официальном сайте Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края информации о признаках, указывающих на

недоброкачественную, контрафактную, фальсифицированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Консультации специалистов отдела контроля за розничной 
продажей алкогольной продукции и отдела надзора за соблюдением обязательных требований Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края на 
личном приеме и по телефону.___________ _ ________________________________________________________________________________________________________ _________ .



5

- Проведение дополнительных мероприятий в рамках полномочий, направленных на достижение целевых значений показателя.
- Проведение совещаний, рабочих групп и др. мероприятий с заинтересованными ведомствами.

Описание рисков недостижения целевых значений показателя
- Несоблюдение участниками алкогольного рынка лицензионных и обязательных требований при осуществлении деятельности по розничной продаже алкогольной и 

спиртосодержащей продукции.
- Неосознанность со стороны граждан в части приобретения недоброкачественной, контрафактной, фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции 

вне лицензионных торговых объектов по розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции 
при оказании услуг общественного питания.

- Нарушение государственного учета объема оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции субъектами предпринимательской деятельности в части нефиксации 
информации об объеме оборота.

IV. Методика сбора и управления данными
Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликлкянИЧ
Наименование 
необходимых 

данных для расчета 
переменных 

(первичный учет)

1. Объем выявленной алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского края, находящейся в незаконном обороте.
2. Объем розничных продаж алкогольной продукции за период.

Источники 
исходных данных

1. Объем выявленной нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского края формируется на основании 
данных, указанных в протоколах об административных правонарушениях.

Региональный государственный контроль (надзор) в области оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского края 
осуществляется специалистами отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции и отделом надзора за соблюдением обязательных 
требований Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

2. При расчете объема реализованной алкогольной продукции на территории Забайкальского края используются данные Единой государственной 
автоматизированной информационной системы. Сведения предоставляются участниками алкогольного рынка в соответствии с требованием Федерального 
закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Характеристики, 
отражающие 

специфику сбора 
данных

1. Достоверность сбора данных в части выявленной алкогольной и спиртосодержащей продукции, находящейся в незаконном обороте обеспечивается 
актами, регулирующими деятельность Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края в данной сфере.

2. При расчете объема реализованной алкогольной продукции используются данные Единой государственной автоматизированной информационной 
системы. Формирование данных исключает влияние со стороны Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

Ограничения 
данных

1. В части выявления нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции ограничения отсутствуют.
2. Информация, зафиксированная в Единой государственной автоматизированной информационной системе, содержащая недостоверные сведения об 

объеме оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции может повлиять на целевое значение показателя.
3. Возможные технические ошибки.

Процедуры 
обеспечения 

качества данных

1. Качество данных в части объема нелегальной алкогольной продукции, выявленной при проведении контрольных мероприятий, обеспечивается 
посредством возложения ответственности на должностных лиц, в производстве которых находятся дела об административных правонарушениях.

2. Качество данных в части информации, зафиксированной в Единой государственной автоматизированной информационной системе, об объемах 
розничных продаж за период Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края не обеспечивает.

Надзор за данными Специалисты отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции и отдела надзора за соблюдением обязательных требований
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.____________________________________



6

Сроки 
представления 
окончательных 

результатов
Предоставление окончательных результатов осуществляется 1 раз в год.

Механизм 
внешнего аудита 

данных
Не предусмотрен.



7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края
от 18 декабря 2020 года № 333

ПАСПОРТ 
ключевого показателя результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности за соблюдением 

управляющими розничными рынками компаниями требований, установленных Федеральным законом 
«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (А.З)

Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края________________
1. Общая информация по показателю_______________________

Номер (индекс) 
показателя Наименование цели Наименование задач Наименование показателя Базовое значение

Международное 
сопоставление 

показателя

А.З

Соблюдение управляющими 
розничными рынками
компаниями требований,
установленных Федеральным 
законом « О розничных 
рынках и о внесении 
изменений в трудовой кодекс 
Российской Федерации»

Предупреждение, а также выявление 
и пресечение нарушений
управляющими розничными рынками 
компаниями требований,
установленных Федеральным
законом « О розничных рынках и о 
внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации».

«Соблюдение лицами, осуществляющими 
деятельность в сфере организации 
розничных рынков, организации и 
осуществления деятельности по продаже 
товаров (выполнению работ, оказанию 
услуг) на розничных рынках требований 
установленных действующим
законодательством Российской Федерации»

100%

Международное 
сопоставление 
показателей не 
представляется 
возможным 
ввиду 
отсутствия 
информации.

Формула расчета показателя
АпАс = —- х 100% 

___________  Аоб___________________________________________________________ ______ ___

Расшифровка (данных) переменных
Источники (данные) переменных, в том числе информационные системы (реквизиты 

статистических форм, номера строк, наименования и реквизиты информационных систем)

Ап - количество выявленных правонарушений

Данные Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края в 
части количества выявленных нарушений при проведении регионального государственного 
контроля за соблюдением управляющими розничными рынками компаниями требований, 
установленных Федеральным законом от 30.12.2006№ 271-ФЗ «О розничных рынках и о 
внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».



8

Аоб- общее количество проведенных контрольных мероприятий

Данные Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края о 
количестве проведенных контрольных мероприятий в отношении управляющих розничных 
рынков компаний, зарегистрированных в реестре розничных рынков Забайкальского края, 
размещенном на официальном сайте Министерства экономического развития Забайкальского 
края (https://minek.75.ru/deyatel-nost/Dotrebitel-skiv-rvnok7137K91-ro7nir-hnye-rvnkn

II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя
Наименование 

документа, 
содержащего 

методику 
расчета 

переменных, 
используемых 

для расчета 
показателя

1. Данные для расчета показателя Ап берутся согласно данным, отраженным в административных делах, находящихся в производстве Региональной 
службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

2. Данные для расчета показателя Аоб: контрольные мероприятия проводятся в рамках действующего законодательства об осуществлении 
государственного контроля (надзора) в Российской Федерации.

Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» установлены 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного контроля управляющих розничными 
рынками компаниями.

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое 
значение 

показателя

1. Своевременное принятие Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края профилактических мер по недопущению 
управляющими розничными рынками компаниями нарушений требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных 
рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».

Устранение управляющими розничными рынками компаниями нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий при осуществлении 
регионального государственного контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках 
и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».

2. Мораторий на осуществление контрольно-надзорных мероприятий в рамках действующего законодательства. Отсутствие оснований для проведения 
контрольных мероприятий в рамках представленных полномочий.

Описание стратегической цели показателя

Наименование 
цели и ее 
описание

Наименование цели: Соблюдение управляющими розничными рынками компаниями требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 
271-ФЗ « О розничных рынках и о внесении изменений в трудовой кодекс Российской Федерации».

Описание цели: региональный государственный контроль за соблюдением управляющими розничными рынками компаниями требований, установленных 
Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» осуществляется в 
целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области, а также защиты нравственности, здоровья, прав и законных 
интересов граждан, в том числе путем межведомственного взаимодействия с контролирующими органами.

______________ Целевые значения показателя по годам
Годы 2021 2022 2023 2024 2025

Базовое 
значение 
(100%)

100% 100% 100% 100% 100%

Описание задач по достижению целевых значений показателя
Недопущение нарушений управляющими розничными рынками компаниями в части соблюдения требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271- 

ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» посредством:____________________________

https://minek.75.ru/deyatel-no


9

- разработки и утверждения программы профилактики нарушений обязательных требований управляющими розничными рынками компаниями требований, установленных 
Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;

- поддержания в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края ( ) 
руководства по соблюдению обязательных требований и обобщенных практик осуществления регионального государственного контроля за соблюдением управляющими 
розничными рынками компаниями требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации»;

https://rst.75.ru/

- выдачи предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований;
- проведения Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края контрольных мероприятий в рамках осуществления регионального

государственного контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации». _____________________________

Описание рисков недостижения целевых значений показателя
- Несоблюдение управляющими розничными рынками компаниями требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ 

«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» при осуществлении деятельности в данной сфере.
- Неисполнение выданных предостережений о недопустимости нарушений действующего законодательства.

IV. Методика сбора и управления данными
Методы сбора и уп эавления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликования
Наименование 

необходимых данных 
для расчета 
переменных 

(первичный учет)

1. Количество выявленных нарушений Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края при проведении регионального 
государственного контроля за соблюдением управляющими розничными рынками компаниями требований, установленных Федеральным законом от 
30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».

2. Количество проведенных контрольных мероприятий в отношении управляющих розничными рынками компаний, занесенных в реестр розничных 
рынков Забайкальского края, размещенный на официальном сайте Министерства экономического развития Забайкальского края.

Источники исходных 
данных

1. Количество выявленных правонарушений формируется на основании данных, указанных в протоколах об административных правонарушениях.
На территории Забайкальского края региональный государственный контроль за соблюдением управляющими розничными рынками компаниями 

требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации» осуществляется специалистами отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции и отделом надзора за соблюдением 
обязательных требований Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

2. Общее количество проведенных контрольных мероприятий в отношении управляющих розничными рынками компаний основывается на данных 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

Характеристики, 
отражающие 

специфику сбора 
данных

1. Достоверность сбора данных о выявленных нарушенях в части несоблюдения требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 
271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» обеспечивается актами, регулирующими деятельность 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

2. Количество проведенных контрольных мероприятий в отношении управляющих розничными рынками компаний, занесенных в реестр розничных 
пынков Забайкальского края, основывается на данных Региональной службы по тарифам и ценообразованию.

Ограничения данных
В части выявления несоблюдения управляющими розничными рынками компаниями требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 

№ 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» ограничения отсутствуют.

Процедуры 
обеспечения качества 

данных

1. Качество данных в части количества правонарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, обеспечивается посредством 
возложения ответственности на должностных лиц, в производстве которых находятся дела об административных правонарушениях.

2. Качество данных в части количества проведенных контрольных мероприятий обеспечивается должностными лицами Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

Надзор за данными Специалисты отдела контроля за розничной продажей алкогольной продукции и отдела надзора за соблюдением обязательных требований

https://rst.75.ru/


10

Сроки представления 
окончательных 

np.Tv пктатов

Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.—-------------- ----------------------------------------------------------------------------------------

Предоставление окончательных результатов осуществляется 1 раз в год.

Механизм внешнего 
аудита данных

Не предусмотрен. ______________ ______ _____________



11

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края 
от 18 декабря 2020 года № 333

ПАСПОРТ 
ключевого показателя результативности и эффективности осуществления регионального государственного контроля 

(надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) (А.2)

Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края
I. Общая информация по показателю

Номер (индекс) 
показателя Наименование цели Наименование задач Наименование показателя Базовое значение

Международное 
сопоставление 

показателя

А.2

Снижение размера 
нанесенного 
материального 
ущерба гражданам, 
индивидуальным 
предпринимателям и 
юридическим лицам, 
в связи с нарушением 
порядка 
ценообразования

1) выявление и купирование причин, факторов и 
условий, способствующих нарушениям юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими регулируемые виды деятельности 
обязательных требований законодательства в области 
государственного регулирования цен (тарифов).
2) функционирование системы консультирования и 
раскрытия информации об обязательных требованиях 
законодательства в области государственного 
регулирования цен (тарифов).

«Нанесенный 
материальный ущерб
гражданам, 
индивидуальным 
предпринимателям и
юридическим лицам, в 
связи с нарушением 
порядка ценообразования, 
по отношению к валовому 
региональному продукту»

0% -

Формула расчета показателя
Нну=МУ/ВРП*100

Расшифровка (данных) переменных
Источники (данных) переменных, в том числе информационные системы (реквизиты 

статистических форм, номера строк, наименования и реквизиты информационных 
___________________________________ систем)____________________



12

МУ - об!'ем причиненного материального ущероа на соответствующий период оценки 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, млн. руб.;

ВРП - оценочное значение валового регионального продукта Забайкальского края на 
соответствующий период оценки результативности и эффективности контрольно
надзорной деятельности, млн. руб.

Данные отчета по форме федерального статистического наблюдения «1-контроль», 
утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 № 503, Прогноз социально- 
экономического развития Забайкальского края

II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя
Наименование документа, 

содержащего методику 
расчета переменных, 

используемых для расчета 
показателя

Приказ РСТ Забайкальского края от 28 февраля 2018 года № 40/1 «Об утверждении методики оценки (расчета) показателей результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, перечней 
показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) на территории Забайкальского края»

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое значение 
показателя

Размер наносимого материального ущерба в связи с нарушениями законодательства в области государственного регулирования цен (тарифов) 
относительно валового регионального продукта Забайкальского края крайне мал и имеет разрозненную динамику

Описание стратегической цели показателя
Наименование цели и ее 

описание
Сохранение размера наносимого материального ущерба в связи с нарушениями законодательства в области государственного регулирования цен 
(тарифов) на незначительном (минимальном) уровне

Целевые значения показателя по годам
Годы 2021 2022 2023 2024 2025

Базовое значение (0%) 0% 0% 0% 0% 0%
Описание задач по достижению целевых значений показателя

Реализация мероприятий программы профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Забайкальского края, ежегодно утверждаемой Региональной службой 
по тарифам и ценообразованию Забайкальского края

Описание рисков недостижения целевых значений показателя
Ключевым риском недостижения целевых значений показателя является различное толкование содержания обязательных требований подконтрольными субъектами, которое 
может привести к нарушению ими отдельных положений законодательства Российской Федерации и Забайкальского края

IV. Методика сбора и управления данными
Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликования

Наименование 
необходимых данных для 
расчета переменных 
(первичный учет)

Результаты контрольно-надзорных мероприятий, установленные факты, официальные данные государственной статистики

Источники исходных 
данных Данные Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, данные, размещенные на сайте http://www.rosstat.gov.ru

http://www.rosstat.gov.ru


13

Характеристики, 
отражающие специфику 
сбора данных

Сбор данных проводится в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области 
регулируемых Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края цен (тарифов) на территории Забайкальского края. 
Перечень правонарушений в области установленного порядка ценообразования, а также норм действующего законодательства Российской 
Федерации в сфере государственного регулирования цен (тарифов) устанавливается ст. 9.15, ч. 1 и ч. 2 ст. 14.6, ст. 19.8.1 (в части нарушений 
стандартов раскрытия информации) Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях

Ограничения данных Технические ошибки при расчете показателя _______________________
Процедуры обеспечения 
качества данных

Статистические данные собираются сотрудниками Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края. Качество данных 
обеспечивается ответственностью государственных гражданских служащих, в обязанности которых входит своевременное внесение данных

Надзор за данными
Внесение данных, анализ и формирование основных показателей регионального государственного контроля (надзора) в области государственного 
регулирования цен (тарифов) осуществляется сотрудниками Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края

Сроки представления 
окончательных 
результатов

Ежеквартальные и ежегодные отчеты об оценке результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности

Механизм внешнего 
аудита данных

Отсутствует



14

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края
от 18 декабря 2020 года № 333

ПАСПОРТ
показателя результативности и эффективности контрольно-надзорной 

деятельности в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции 
на территории Забайкальского края

Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края
I. Общая информация по показателю

Номер (индекс) 
показателя Наименование цели Наименование задачи Наименование 

показателя
Базовое 

значение
Международное 
сопоставление 

показателя

А.2

Снижение разницы между
организациями и
индивидуальными 
предпринимателями, 
осуществляющими розничную 
продажу алкогольной продукции 
и организациями и
индивидуальными 
предпринимателями, не
представившими декларации об 
объеме розничной продажи 
алкогольной и
спиртосодержащей продукции

1. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований законодательства РФ в области 
декларирования розничной продажи алкогольной продукции.
2. Проведение профилактических мероприятий на основе
принципов их понятности, информационной открытости, 
полноты охвата ими максимального количества подконтрольных 
субъектов, а также периодичности проведения
профилактических мероприятий.
3. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов, в том числе путем обеспечения доступности 
информации об обязательных требованиях и необходимых 
мерах по их исполнению.

Уровень 
организаций и
индивидуальных 
предпринимателей 
(декларантов), не 
представивших 
декларации об 
объёме розничной 
продажи 
алкогольной и
спиртосодержаще 
й продукции по 
форме № 11, № 12

6% отсутствует

Формула расчета показателя кд————————————————————--------------------
к — -4 х ioo%

_____________________________________________________  „Q _____ _____________________
Расшифровка (данных) переменных

Источники (данных) переменных, в том числе информационные системы 
(реквизиты статистических форм, номера строк, наименования и реквизиты 

________________________ информационных систем)



15

К

доля организаций и индивидуальных предпринимателей 
(декларантов), не представивших декларации об объеме 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции по форме № 11, по форме № 12 (%);

Используются данные системы Единой государственной автоматизированной 
информационной системы, сведения с сайта Федеральной службы по 
регулированию алкогольной рынка URL: https://service.fsrar.ru о подаче 
декларации в электронном виде, данные Региональной службы то тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края

Кд

количество декларантов, не представивших декларации 
об объеме розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции по форме № 11, по форме 
№ 12;

Используются данные системы Единой государственной автоматизированной 
информационной системы, сведения с сайта Федеральной службы по 
регулированию алкогольной рынка URL: https://service.fsrar.ru о подаче 
декларации в электронном виде, данные Региональной службы то тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края

Ко общее количество декларантов
II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя

Отсутствует
Используются данные системы Единой государственной автоматизированной информационной системы, сведения с сайта Федеральной 
службы по регулированию алкогольной рынка URL: https://service.fsrar.ru о подаче декларации в электронном виде, данные Региональной 
службы то тарифам и ценообразованию Забайкальского края

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Характеризуется результатами мероприятий, проводимых в соответствии с полномочиями Региональной службы то тарифам и ценообразованию Забайкальского края в области 
контроля за оборотом алкогольной продукции (меры воздействия: вынесение предупреждений, наложение штрафов, приостановление и аннулирование лицензий на розничную 
продажу алкогольной продукции)

Описание стратегической цели показателя
Стратегической целью является снижение разницы между организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими розничную продажу алкогольной 
продукции и организациями и индивидуальными предпринимателями, не представившими декларации об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции

Целевые значения показателя по годам
Годы 2021 2022 2023 2024 2025

Базовое значение (6%) 8% 7% 6% 6% 5%
Описание задач по достижению целевых значений показателя

1. Проведение профилактических мероприятий:
- поддержание в актуальном состоянии размещенного на сайте Региональной службы то тарифам и ценообразованию Забайкальского края перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля;
- подготовка комментариев о содержании новых нормативных правовых актов;
- подготовка и размещение на сайте обзора практики осуществления контроля с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований и 
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься подконтрольными субъектами в целях недопущения таких нарушений.
2. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов:
- проведение публичных мероприятий (семинаров, публичных обсуждений, дней консультаций и т.д.), в том числе по результатам обзора правоприменительной практики;
- размещение информационных сообщений на сайте Региональной службы то тарифам и ценообразованию Забайкальского края;
- информирование хозяйствующих субъектов путем направления информационных писем на их электронные адреса.
3. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений хозяйствующими субъектами обязательных требований в области декларирования розничной продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции:__________________________________________________________________________________________________________________

https://service.fsrar.ru
https://service.fsrar.ru
https://service.fsrar.ru


16

- проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;
- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований;
- проведение административных расследований.

Описание рисков недостижения целевых значений показателя
Основным риском является появление в отчетном периоде доли субъектов предпринимательской деятельности, начавших впервые осуществлять деятельность в области 
розничной продажи алкогольной продукции и не знавших о данной обязанности, а также отсутствие правовой грамотности хозяйствующих субъектов, реализующих 
алкогольную продукцию, что способствует развитию нелегального сегмента алкогольного рынка, создает предпосылки к повышению преступности граждан в состоянии 
алкогольного опьянения и возникновению угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан. Основными мерами, способствующих минимизации рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом интересам является проведение профилактических мероприятий; обучающих семинаров с целью повышения грамотности участников 
алкогольного рынка.

IV. Методика сбора и управления данными
Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликования

Наименование необходимых 
данных

- количество декларантов, не представивших декларации об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции по 
форме № 11, по форме № 12;
- общее количество декларантов

Источники исходных данных
Используются данные Единой государственной автоматизированной информационной системы, сведения с сайта Федеральной службы по 
регулированию алкогольной рынка URL: https://service.fsrar.ru о подаче декларации в электронном виде, данные Региональной службы то 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края

Характеристики, отражающие 
специфику данных

Сбор данных осуществляется посредством Единой государственной автоматизированной информационной системы, сведений с сайта 
Федеральной службы по регулированию алкогольной рынка URL: https://service.fsrar.ru о подаче декларации в электронном виде

Ограничения данных Отсутствуют
Процедуры обеспечения качества 
данных Уровень опыта и знаний специалистов Региональной службы то тарифам и ценообразованию Забайкальского края

Надзор за данными Федеральная Служба по регулированию алкогольного рынка
Сроки представления 
окончательных результатов Отсутствуют

Механизм внешнего аудита 
данных Отсутствует

https://service.fsrar.ru
https://service.fsrar.ru


17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края
от 18 декабря 2020 года № 333

ПАСПОРТ
ключевого показателя результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности за соблюдением 

установленных предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размера 
платы за выдачу дубликата диагностической карты на территории Забайкальского края (А.2)

Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края
I. Общая информация по показателю

Номер (индекс) 
показателя Наименование цели Наименование задач Наименование показателя Базовое значение Международное

сопоставление показателя

А. 2

Соблюдение юридическими
лицами и индивидуальными 
предпринимателями, 
осуществляющими деятельность в 
сфере технического осмотра 
транспортных средств, выдачи 
дубликата диагностической карты, 
требований, установленных
законодательством Российской 
Федерации

Предупреждение, а также
выявление и пресечение нарушений 
юридическими лицами и
индивидуальными 
предпринимателями, 
осуществляющими регулируемые 
виды деятельности, требований, 
установленных законодательством 
Российской Федерации

Соблюдение лицами,
осуществляющими деятельность в 
сфере технического осмотра 
транспортных средств, выдачи 
дубликата диагностической карты, 
требований, установленных
действующим законодательством 
Российской Федерации»

0% -

Формула расчета показателя
Нму=МУ/ВРП*100

Расшифровка (данных) переменных Источники (данных) переменных, в том числе информационные системы (реквизиты 
статистических форм, номера строк, наименования и реквизиты информационных систем)

МУ - объем причиненного материального ущерба на 
соответствующий период оценки результативности и эффективности контрольно
надзорной деятельности, млн. руб. Данные отчета по форме федерального статистического наблюдения 

«1-контроль», утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 № 503, 
Прогноз социально-экономического развития Забайкальского краяВРП - оценочное значение валового регионального продукта Забайкальского края на 

соответствующий период оценки результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности, млн. руб.



18

II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя
Наименование 

документа, содержащего 
методику расчета 

переменных, 
используемых для 
расчета показателя

Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 28 февраля 2018 года № 40/1 «Об утверждении методики 
оценки (расчета) показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края, перечней показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Региональной 
службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) на территории 
Забайкальского края»

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое значение 
показателя

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, не допустившие превышение предельных размеров платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты

Описание стратегической цели показателя
Наименование цели и ее 

описание
Выявление и пресечение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями у допустивших завышение предельных 

размеров платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты
Целевые значения показателя по годам

Годы 2021 2022 2023 2024 2025
Базовое значение (0%) 0% 0% 0% 0% 0%

Описание задач по достижению целевых значений показателя
Недопущение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями завышения предельных размеров платы за проведение технического осмотра 

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической карты путем:
- поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края ( ) программы 

профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением 
установленных предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств, размера платы за выдачу дубликата диагностической карты на 
бумажном носителе на территории Забайкальского края;

https://rst.75.ru/

- поддержания в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края ( ) 
руководства по соблюдению обязательных требований и обобщенных практик осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением 
установленных предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств, размера платы за выдачу дубликата диагностической карты на бумажном 
носителе на территории Забайкальского края

https://rst.75.ru/

Описание рисков недостижения целевых значений показателя
- Несоблюдение операторами технического осмотра установленных требований к предельным размерам платы за проведение технического осмотра транспортных средств и 

размерам платы за выдачу дубликата диагностической карты.
- Отсутствие полноценной информации (юридический адрес, контактный телефон, электронная почта), необходимой для доведения до операторов техосмотра информации 

о соблюдении требований законодательства о техническом осмотре транспортных средств.
IV. Методика сбора и управления данными

Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликования
Наименование 

необходимых данных 
для расчета переменных 

(первичный учет)

1. Количество выявленных нарушений Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края при проведении регионального 
государственного контроля за соблюдением лицами, осуществляющими деятельность в сфере технического осмотра транспортных средств, выдачи 
дубликата диагностической карты, требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

2. Количество проведенных контрольных мероприятий в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

https://rst.75.ru/
https://rst.75.ru/


19

деятельность в сфере технического осмотра транспортных средств, выдачи дубликата диагностической карты.

Источники исходных 
данных

Количество выявленных правонарушений формируется на основании данных Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края, указанных в протоколах об административных правонарушениях в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере технического осмотра транспортных средств, выдачи дубликата диагностической карты.

Характеристики, 
отражающие специфику 

сбора данных

1. Достоверность сбора данных о выявленных нарушениях в части несоблюдения требований, установленных приказом Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 15 апреля 2020 года № 65-НПА «Об утверждении Административного регламента осуществления 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края регионального государственного контроля за соблюдением установленных 
предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размера платы за выдачу дубликата диагностической карты 
на территории Забайкальского края» обеспечивается актами, регулирующими деятельность Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края.

2. Количество проведенных контрольных мероприятий в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в сфере технического осмотра транспортных средств, выдачи дубликата диагностической карты.

Ограничения данных

В части выявления несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных приказом 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 15 апреля 2020 года № 65-НПА «Об утверждении Административного 
регламента осуществления Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края регионального государственного контроля за 
соблюдением установленных предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств и размера платы за выдачу 
дубликата диагностической карты на территории Забайкальского края» ограничения отсутствуют.

Процедуры обеспечения 
качества данных

1. Качество данных в части количества правонарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий обеспечивается посредством 
возложения ответственности на должностных лиц, в производстве которых находятся дела об административных правонарушениях.

2. Качество данных в части количества проведенных контрольных мероприятий обеспечивается должностными лицами Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

Надзор за данными Специалисты отдела цен на потребительские товары и услуги Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.
Сроки представления 

окончательных 
результатов

Предоставление окончательных результатов осуществляется 1 раз в год.

Механизм внешнего 
аудита данных Не предусмотрен.



20

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

к приказу Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края
от 18 декабря 2020 года № 333

ПАСПОРТ
ключевого показателя результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности за применением цен на 
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов 

на территории Забайкальского края (А.2)

Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского края
I. Общая информация по показателю

Номер (индекс) 
показателя Наименование цели Наименование задач Наименование показателя Базовое значение Международное 

сопоставление показателя

А.2

Соблюдение юридическими
лицами и индивидуальными 
предпринимателями оптовых,
розничных надбавок на
лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно 
необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов на 
территории Забайкальского края

Предупреждение, а также
выявление и пресечение
нарушений юридическими лицами 
и индивидуальными
предпринимателями, 
осуществляющими регулируемые 
виды деятельности, требований, 
установленных законодательством 
Российской Федерации

Соблюдение лицами,
осуществляющими деятельность в 
сфере реализации лекарственных 
препаратов, включенных в перечень 
жизненно необходимых и
важнейших лекарственных
препаратов, требований,
установленных действующим
законодательством Российской
Федерации

0% -

Формула расчета показателя
Нну = МУ/ВРП*100

Расшифровка (данных) переменных

Источники (данных) переменных, в том числе 
информационные системы (реквизиты статистических форм, 
номера строк, наименования и реквизиты информационных 

систем)
МУ - объем причиненного материального ущерба на соответствующий период оценки результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности, млн. руб. Данные отчета по форме федерального статистического 

наблюдения «1-контроль», утвержденной приказом Росстата 
от 21.12.2011 № 503, Прогноз социально-экономического 

развития Забайкальского края
ВРП - оценочное значение валового регионального продукта Забайкальского края
на соответствующий период оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, млн.

2X6._______________________ _________________________________________________________________________



21

II. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя
Наименование 

документа, 
содержащего методику 
расчета переменных, 

используемых для 
расчета показателя

Приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 28 февраля 2018 года № 40/1 «Об утверждении методики оценки 
(расчета) показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края, перечней показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) на территории Забайкальского края»

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое значение 
показателя

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, не допустившие завышения предельных размеров розничных и предельных размеров оптовых 
надбавок на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов

Описание стратегической цели показателя

Наименование цели и 
ее описание

Выявление и пресечение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, допустившими завышение предельных размеров 
розничных и предельных размеров оптовых надбавок на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов

Целевые значения показателя по годам
Годы 2021 2022 2023 2024 2025

Базовое значение (0%) 0% 0% 0% 0% 0%
Описание задач по достижению целевых значений показателя

Недопущение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями завышения предельных размеров розничных и предельных размеров оптовых 
надбавок на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов путем:

- поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края ( ) программы 
профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за применением 
цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов;

https://rst.75.ru/

- поддержания в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края ( ) 
руководства по соблюдению обязательных требований и обобщенных практик осуществления регионального государственного контроля за применением цен на лекарственные 
препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, на территории Забайкальского края.

https://rst.75.ru/

Описание рисков недостижения целевых значений показателя
- Несоблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями установленных требований, повлекших завышение предельных размеров розничных и 

предельных размеров оптовых надбавок на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.
- Отсутствие полноценной информации (юридический адрес, контактный телефон, электронная почта), необходимый для доведения до информации о соблюдении 

требований действующего законодательства
IV. Методика сбора и управления данными

Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликования
Наименование 

необходимых данных
1. Количество выявленных нарушений Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края при проведении регионального 

государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями установленных требований к применению

https://rst.75.ru/
https://rst.75.ru/


22

для расчета 
переменных 

(первичный учет)

предельных размеров розничных и предельных размеров оптовых надбавок на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых 
и важнейших лекарственных препаратов.

2. Количество проведенных контрольных мероприятий в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, реализующих 
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.

Источники исходных 
данных

Количество выявленных правонарушений формируется на основании данных Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского 
края, указанных в протоколах об административных правонарушениях в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Характеристики, 
отражающие 

специфику сбора 
данных

1. Достоверность сбора данных о выявленных нарушениях в части несоблюдения требований, установленных приказом Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 20 августа 2019 года № 176-НПА «Об утверждении Административного регламента осуществления 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края регионального государственного контроля (надзора) за применением цен на 
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов на территории Забайкальского края» 
обеспечивается актами, регулирующими деятельность Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

2. Количество проведенных контрольных мероприятий в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей основывается на данных 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию.

Ограничения данных

В части выявления несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных приказом 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 20 августа 2019 года № 176-НПА «Об утверждении Административного 
регламента осуществления Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края регионального государственного контроля 
(надзора) за применением цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов на 
территории Забайкальского края» ограничения отсутствуют.

Процедуры 
обеспечения качества 

данных

1. Качество данных в части количества правонарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий обеспечивается посредством 
возложения ответственности на должностных лиц, в производстве которых находятся дела об административных правонарушениях.

2. Качество данных в части количества проведенных контрольных мероприятий обеспечивается должностными лицами Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

Надзор за данными Специалисты отдела цен на потребительские товары и услуги Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.
Сроки представления 

окончательных 
результатов

Предоставление окончательных результатов осуществляется 1 раз в год.

Механизм внешнего 
аудита данных Не предусмотрен.


